ATA 23/2022 - REUNIÃO DO CONSELHO GESTOR DO PROGRAMA DE
CONCESSÕES E PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS (CGCPPP/RS)

Aos 20 dias do mês de maio de 2022, foi realizada a 23ª Reunião do Conselho
Gestor do Programa de Concessões  e  Parcerias  Público-Privadas
(CGCPPP/RS), instituído pelo art. 4º do Decreto 53.495,  de 30 de março de
2017, onde reuniram-se o Secretário de Estado de Planejamento, Governança e
Gestão, Cláudio Gastal,  o qual exerce a presidência do Conselho Gestor em
virtude da ausência do Exmo. Sr. Governador do Estado, estando presentes:
Secretário Extraordinário de Parcerias, Leonardo Maranhão Busatto, Secretário
de  Estado  Adjunto  do  Meio  Ambiente  e  Infraestutura,  Guilherme  Souza,
Procurador-Geral do Estado, Eduardo Cunha da Costa, Secretário de Estado
Adjunto  de  Desenvolvimento  Econômico,  Joel  Ernesto  Lopes  Maraschin,
Secretário de Estado Adjunto da Fazenda, Jorge Tonetto e o Secretário–Chefe
Adjunto  da  Casa  Civil,  Bruno  Freitas.  Na  condição  de  convidado,  estava
presente: Rafael  Ramos, Diretor da Unidade.  A presente reunião tem como
pauta de deliberação:  (i) Reapresentação da Modelagem dos Parques do
Caracol e do Tainhas em decorrência da exclusão da área pendente de
regularização  fundiária,  contígua  ao  Passo  do  S  –  Parque  Tainhas:  A
UCPPP relata que, em complementação ao Parecer Prévio nº 003/2022, de 29
de março de 2022, a SEMA informou que não evoluíram as tratativas para a
regularização da área contígua ao Passo do S do Parque Estadual de Tainhas,
de propriedade do Sr. Leandro Elias. Desta forma, para evitar maiores atrasos
no  cronograma do projeto,  optou-se por  retirar  a  referida  área do  objeto  da
concessão,  deslocando  os  investimentos  previstos  na  área  (deck  de
contemplação e acesso) para a margem oposta do rio, onde já existe a previsão
de  execução  de  outros  investimentos.  O  BNDES,  com apoio  do  Consórcio
Araucárias,  justificaram  a  ausência  de  impacto  na  equação  econômico-
financeira originária,  não havendo alterações no CAPEX e OPEX do projeto.
Assim,  foram adaptados  os  documentos  editalícios  prevendo a  mudança de
posição do deck de contemplação para a margem oposta do rio; (ii) A presente
Ata  foi  aprovada  pelos  membros  do  CGCPPP/RS  conforme  lista  de
assinaturas eletrônicas e (iii) Aprovada  a resolução 42/2022 do CGCPPP.
Nada  mais  havendo  a  tratar,  encerrou-se  a  23ª  Reunião  do
CGCPPP/RS......................................................................................................

Claudio Leite Gastal
Secretário de Estado de Planejamento, Governança e Gestão e

Presidente em Exercício do Conselho Gestor de Concessões e PPP

Leonardo Maranhão Busatto
Secretário Extraordinário de Parcerias

Guilherme Souza
Secretário de Estado Adjunto do Meio Ambiente e Infraestutura

Eduardo Cunha da Costa
Procurador-Geral do Estado

Joel Ernesto Lopes Maraschin
Secretário de Estado Adjunto de Desenvolvimento Econômico

Jorge Tonetto
Secretário de Estado Adjunto da Fazenda

Bruno Freitas
Secretário-Chefe Adjunto da Casa Civil

Rafael Ramos
Diretor da UCPPP

Nome do documento: 6_-_Ata_da_Reuniao_do_CGCPPP_reapresentacao_caracol_exclusao_de_area.docx

Documento assinado por Órgão/Grupo/Matrícula Data

Leonardo Maranhão Busatto SPGG / UPPP / 290853002 20/05/2022 20:13:49

Rafael da Cunha Ramos SPGG / UPPP / 319285701 20/05/2022 20:19:12

Claudio Leite Gastal SPGG / GABINETE / 454107301 20/05/2022 20:35:41

Marco Aurélio Santos Cardoso SEFAZ / CONFAZ / 2476527769 22/05/2022 12:20:52

Joel Ernesto Lopes Maraschin SEDEC / DG / 4651120 23/05/2022 08:10:36

Guilherme de Souza SEMA / GABSEC / 386058202 23/05/2022 08:30:40

Bruno Pinto de Freitas CC / GAB / 2938278 23/05/2022 09:34:08

Jorge Luis Tonetto SEFAZ / CONFAZ / 178398001 23/05/2022 12:18:54

Eduardo Cunha da Costa PGE / GABINETE / 293957601 23/05/2022 12:39:07